



令和5年6月 給食献立表

川副学校給食センター

日/曜	配せん	献立名 <small>※天候や価格などのために材料や献立が変わることがあります</small>	材料 (はたらきで仲間わけ)				エネルギー			
			赤の食べ物 主に体をつくるものになる <small>肉・大豆・牛乳・海そうなど</small>	黄の食べ物 主にエネルギーのもとになる <small>米・小麦粉・いも・さとう・油など</small>	緑の食べ物 主に体の調子を整えるものになる <small>野菜・きのこ・くだもの</small>	調味料など	kcal	たんぱく質 g	脂質 %エネルギー	カルシウム mg
1木	ふりかけ きゅうりのごま酢え どりのごま酢え ごはん こもくうどん	五目うどん ごはん ふりかけ 鶏の天ぷら きゅうりのごま酢え 牛乳	とりにくあぶらあげ(大豆)わかめ うどん(小麦) ひじきふりかけ(小麦、大豆、ごま) とりにく てんぷら(小麦)こめあぶら さとうごま きゅうりりょうどうもやしにんじん	たまねぎ、ごぼうにんじん、ねぎ ごめ さけこしょうしょうゆ(大豆、小麦)みりん しモンじるしょうゆ(大豆、小麦)す(小麦) だしこんぶけずりふし(さば)しおしょうゆ(大豆、小麦)さけ	だしこんぶ ★今月は、食育月間です。望ましい食べ方を子どもたちに身に付けておくことは、大人になってからの健康に大きく関わります。食生活をふり返る一か月にしていきましょう。	578	28.2	25.8	392	
2金	のりずあえ さばのごまだれやき ごはん はるさめしる	ごはん さばのごまだれ焼き のり酢和え 春雨汁 牛乳	さば さとうごま ツナ、のり かまぼこ(アレルギーなし) はるさめ ぎゅうじゅう	さけこしょうしょうゆ(大豆、小麦)みりん しモンじるしょうゆ(大豆、小麦)す(小麦) だしこんぶけずりふし(さば)しおしょうゆ(大豆、小麦)さけ	★6月1日は「世界牛乳の日」です。牛乳は栄養が豊富で、特に成長期に欠かせない「カルシウム」が効率的にとれる食品です。牛の赤ちゃんの命を支えるためのお乳をいただいていることに感謝しながら飲みましょう。	559	21.9	34.0	293	
5月	ほうれんそうときのこのソテー きびなごのかりかりフライ ごはん ミルクパン ポークビーンズ	ミルクパン きびなごのかりかりフライ(アレルギーなし) ほうれんそうときのこのソテー ポークビーンズ 牛乳	ミルクパン(小麦、乳) きびなごのかりかりフライ(アレルギーなし) バター(乳) じゃがいもあぶら(大豆) ぎゅうじゅう	たまねぎ、ごぼうにんじん、ねぎ ごめ ほうれんそう、たまねぎ、エリンギにんじん たまねぎにんじん、パセリ、トマトみず	★毎朝、6月4日から1週間「歯と口の健康週間」です。口は食べ物への入り口、歯の入り口です。今週は、歯や口の健康、かみかたなどをふりかえって、自分の健康に自ら向けましょう。	596	27.1	32.3	390	
6火	ヨーグルト やさしいため ふたにくとごぼうの いために ごはん かぼちゃのみそ汁	ごはん 豚肉とごぼうの炒め煮 野菜炒め かぼちゃのみそ汁 ヨーグルト 牛乳	ふたにく さとうあぶら(大豆) ベーコン(豚肉) あぶら(大豆) とうふ(大豆)みそ(大豆) ヨーグルト(乳、セラチン) ぎゅうじゅう	ごぼう、こんにゃくにんじん、いんげん、しょうが か キャベツ、たまねぎにんじん かぼちゃ、たまねぎ、ねぎ だしこんぶにぼし	★クイズです。わかしはだれでしょうか? 歯と口の健康週間です。牛乳からできています。体には良いはたらきをする乳酸菌などがたくさん含まれています。①うどん、②餃子、③ヨーグルト 答えは③ヨーグルトです。ヨーグルトは、乳酸菌などの働きで、おなかの中の微生物のバランスを改善する働きがあります。また、成長期に大切なカルシウムが豊富です。	585	24.4	23.4	403	
7水	かみかみサラダ ごはん やきビーフン	焼きビーフン 無糖パン かみかみサラダ 牛乳	ふたにく ビーフン、ごまあぶら(ごま、大豆) ごとうパン(小麦、乳) さきいか ぎゅうじゅう	キャベツ、たまねぎ、たけのこにんじん、ほししいたけ、ピーマン、パプリカ たまねぎにんじん、パセリ、トマトみず オイスターソース(かき、大豆)しおしょうゆ(大豆、小麦)さけ、ごとうからスープ(鶏肉) す(小麦)しょうゆ(大豆、小麦)	★「かむ」ことを意識して食べましょう。ゆで野菜は、かむ回数が多い食品のひとつです。よくかんで食べることで、食べ物の味がよくわかり、味わいが落ちます。野菜のおいしさを味わいましょう。	605	23.9	24.5	325	
8木	なっとう きわかめのサラダ ごはん うまに	ごはん 納豆 きわかめのサラダ うま煮 牛乳	なっとう(小麦、大豆、さば) きわかめ、かまぼこ(アレルギーなし) とりにくあぶら(大豆) ぎゅうじゅう	ごま、さとう、あぶら(大豆) きゅうり、えだまめ(大豆)にんじん しょうゆ(大豆、小麦)、す(小麦) だしこんぶ、しょうゆ(大豆、小麦)みりん	★よく「かむ」といいことがたくさんあります。たとえば、あごが発達して歯並びがよくなる、つばが出て口の中を潤わす、こうしたことが合わせて、歯に自然に届く、などです。今日も一口ずつ、しっかりとんで食べましょう。	567	25.3	26.0	309	
9金	さつまいもチップス じゃがいものきんぴら いわしのうまに ごはん きわにわん	ごはん いわしの梅煮 さつまいもチップス 牛乳	ごめ いわしうまに(小麦、大豆) さつまいもあぶら(アレルギーなし) ふたにく ぎゅうじゅう	にんじん、こんにゃく たまねぎ、だいこん、えのき、たけのこ、ごぼうにんじん、ほししいたけ、ねぎ さつまいもチップス(アレルギーなし) ぎゅうじゅう	★みなさんの口に食べる量はどのくらいですか? 同じ量の食事でも、一口の量が少ないほうが、かむ回数が増えたとの研究があります。よくかんで食べるためにも、一度にたくさん量の食べ物を食べすぎないようにしましょう。	582	23.3	33.1	411	
12(月)フリー参観デー 代休										
13火	やきのり きりばしだん きゅうりのごま酢え とりのうめりやき ごはん こうやどふと しやがいものみそ汁	ごはん 鶏の梅照り焼き 切干大根ときゅうりのごま酢え 高野豆腐としやがいものみそ汁 焼きのり 牛乳	とりにく あぶらあげ(大豆) ごま こうやどふ(大豆)みそ(大豆) しやがいも たまねぎにんじん、えのき、ねぎ ぎゅうじゅう	ねぎ、らめしょうゆ(大豆、小麦)みりん しょうゆ(大豆、小麦)、みりん だしこんぶにぼし	★クイズです。新しい歯ブラシは袋をつけているでしょうか? ①歯ブラシ、②歯磨き粉、③歯磨きペースト 答えは②歯磨き粉です。歯磨き粉は、歯の表面を滑らかにして歯垢を落とす働きがあります。歯垢がたつと、歯垢が歯に付くようになります。歯垢がたつと、歯垢が歯に付くようになります。歯垢がたつと、歯垢が歯に付くようになります。	560	26.5	31.5	305	
14水	けんさんやさいのサラダ さかなのマヨネーズやき ごはん けんさんやさいのサラダ コープパン さかみかんジャム	さかみかんジャム 魚のマヨネーズ焼き 県産野菜のサラダ 県産たまねぎのオニオンスープ 牛乳	コープパン(小麦、乳) さかみかんジャム ホキ マヨネーズ(卵なし)(大豆) ドレッシング(大豆、りんご) ベーコン(豚肉) バター(乳) ぎゅうじゅう	たまねぎとうもろこし、にんじん トマト、きゅうり、たまねぎ たまねぎ、えのき、たけのこ、パセリ チキンソテー(鶏肉)しおしょうゆ、ワイン	★佐賀県は、全国でも特によくたまねぎを作っている県です。今日は、佐賀県内でとれたたまねぎをたっぷり使ったスープです。じっくりゆでたたまねぎの甘みを感じながら味わってください。	596	23.6	35.8	297	
15木	おさかなアーモンド ミニトマト きゅうりのすのもの ごはん ぶたにく じゃがいものごまふうまに	ごはん きゅうりの酢の物 佐賀市産ミニトマト 豚肉としやがいものごま風味煮 お魚アーモンド 牛乳	ごめ かにごま、かまぼこ(アレルギーなし)、わかめ さとう ふたにく しやがいも、ねぎ、ごま、ごま、さとう、あぶら(大豆) おさかなアーモンド ぎゅうじゅう	きゅうりにんじん ミニトマト たまねぎ、ごぼうにんじん、こんにゃくにんじん、いんげん しょうゆ(大豆、小麦)、みりん、さけ	★給食の後片付けはきちんとできていますか? 次のことを確認してみましょう。 ・食器にご飯やおかずが残っていない。 ・食器やはしの向きがそろっている。 ・牛乳パックをきちんとたたんでいる。	569	24.2	26.4	372	

<アレルギーに関する表示について>
加工食品の原材料は、特定原材料7品目とこれに準ずる21品目、加えて貝類、バイナッブルについてのみ()内に表示しています。また、給食センターでは、揚げ油や食器、調理・洗浄器具、施設を共用しています。使用食材に関するお尋ねは、給食センターへお電話ください。(TEL:05-4374)



令和5年6月 給食献立表

川副学校給食センター

日/曜	配ぜん	献立名	材料 (はたらきで仲間わけ)			調味料など	今日のおはなし			
			赤の食べ物	黄の食べ物	緑の食べ物		エネルギー kcal	たんぱく質 g	脂質 %エネルギー	カルシウム mg
16金	ごはん わふうサラダ ひじき入りミートローフ ごはん あつあげのみそ汁	ごはん ひじき入りミートローフ 和風サラダ 厚揚げのみそ汁 牛乳	主に体をつくるものになる 肉・大豆・牛乳・海そうなど	主にエネルギーのものになる 米・小麦粉・いも・さとう・油など	主に体の調子を整えるものになる 野菜・きのこ・くだもの	ナツメグしおソース(りんご)、ケチャップ、ワインしょうゆ(大豆、小麦)、す(小麦)、しお だしこんぶにぼし	550	23	28.6	279
19月	アーモンドサラダ じゃがいもとウィンナーのガーリックソース	ガーリックトースト アーモンドサラダ ウィンナー(豚肉) じゃがいもとウィンナーのトマトスープ 牛乳		しょうパン(小麦、乳)、バター(乳)、オリーブ油、あぶら(大豆)、アーモンド、オリーブ油、さとう	にんにく キャベツ、きゅうり、とうもろこし、にんじん	パセリ りんごすりごしょうゆ(大豆、小麦)、しお、こしょう チキンブイヨン(鶏肉)、ケチャップ、しお、こしょう、ワイン	552	17.3	41.4	295
20火	ツナとかいそうのサラダ むぎごはん チキンカレー	チキンカレー ツナと海藻のサラダ 牛乳		とりにく こめ、むぎ、じゃがいも、あぶら(大豆)	たまねぎ、にんじん、にんにく、しょうが	チャツネ(りんご)、カレールウ(小麦、豚肉、牛肉、大豆)、コンソメ、ケチャップ、オリーブ油、しょうゆ(大豆、小麦)、しお、チキンブイヨン(鶏肉)	549	19.8	27.9	266
21水	ゆでやさしいハンバーグ ゆで野菜 コッペパン スープ	コッペパン 煮込みハンバーグ ゆで野菜 鶏肉と大豆のスープ 牛乳		コッペパン(小麦、乳) さとう、でんぷん	たまねぎ、マッシュルーム	デミグラスソース(小麦、鶏肉)、ケチャップ、ソース(りんご) キャベツ、きゅうり、とうもろこし、にんじん	592	26.6	31.2	305
22木	ごまドレサラダ えだまめとうふのメンチカツ ごはん さつま汁	ごはん ごまドレサラダ えだまめとうふのメンチカツ さつま汁 牛乳		ごまめ、ごま(ごま)、さとう、あぶら(大豆)、ごまあぶら(ごま、大豆)	たまねぎ、にんじん、アスパラガス	しょうゆ(大豆、小麦)、す(小麦)、しお だしこんぶにぼし	579	21.8	29.2	299
23金	ゆかりあえ さけのなんぶやき ごはん じゃがいもと厚揚げのみそ汁	ごはん 鮭の南部焼き ゆかりあえ じゃがいもと厚揚げのみそ汁 牛乳		さけ ごまあぶら(大豆)	たまねぎ、にんじん、しめじ、エリンギ、マッシュルーム、にんにく、パセリ	しょうゆ(大豆、小麦)、みりん うめしそ、ごはんのもの、しょうゆ(大豆、小麦)、だしこんぶにぼし	549	24.9	32.1	315
26月	コロコロサラダ メロン どりのこのスパゲティ ミルクパン	ごはん コロコロサラダ メロン ミルクパン		とりにく スパゲティ(小麦)、オリーブ油 ミルクパン(小麦、乳)	たまねぎ、にんじん、しめじ、エリンギ、マッシュルーム、にんにく、パセリ	トマトピューレ、ケチャップ、チキンブイヨン(鶏肉)、しお、こしょう	557	23.6	24.4	334
27火	ひじきのいりに どりのこうあけ ごはん なつやさいのみそ汁	ごはん 鶏の香味焼き ひじきの炒り煮 夏野菜のみそ汁 牛乳		とりにく さとう、ごまあぶら(ごま、大豆)	しょうが、にんにく、ねぎ にんじん、ごま、やく	みりん、しょうゆ(大豆、小麦) しょうゆ(大豆、小麦)、みりん、だし だしこんぶ、けずりふし(さば)	565	26.5	32.0	292
28水	マカロニサラダ ふたつのオレンジ コンソメスープ ミルクパン	ごはん ミルクパン マカロニサラダ コンソメスープ 牛乳		とりにく はちみつ、さとう、でんぷん	にんにく、みかん、ジュース	ケチャップ、しょうゆ(大豆、小麦)、さけ レモン汁、こしょう キャベツ、たまねぎ、にんじん、えのきたけ、セロリ、パセリ	599	29.2	35.0	317
29木	やさしいおひたし どりのレモンソースかけ ごはん たまねぎとすのみのみそ汁	ごはん 鶏のレモンソースかけ 野菜のお浸し 玉ねぎとすのみのみそ汁 牛乳		とりにく でんぷん、ごまご(小麦)、こめあぶら、さとう	ごま、たまねぎ、にんじん、しめじ、ねぎ	さけ、しお、こしょう、レモン汁、す(小麦)、しょうゆ(大豆、小麦) しょうゆ(大豆、小麦)、みりん、だし だしこんぶにぼし	592	24.6	35.6	288
30金	きりぼしだいこんのもの さばのみそ汁 ごはん とうふとわかめのすまし汁	ごはん さばのみそ汁 切干大根の煮物 とうふとわかめのすまし汁 牛乳		とりにく ごま、さとう、でんぷん	しょうが	しょうゆ(大豆、小麦)、みりん、さけ だし、しょうゆ(大豆、小麦)、みりん だしこんぶ、けずりふし(さば)、しお、しょうゆ(大豆、小麦)、さけ	607	24.5	36.5	326

<アレルギーに関する表示について>

加工食品の原材料は、特定原材料7品目とこれに準ずる21品目、加えて貝類、バイナツプルについてのみ()内に表示しています。また、給食センターでは、揚げ油や食器、調理・洗浄器具、施設を共用しています。使用食材に関するお尋ねは、給食センターへお電話ください。(TEL.45-0374)

576	24.3	30.8	324
590	23.6	25~30	350
kcal	g	%エネルギー	mg